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1 Úvod

Fenomén právní gramotnosti zůstává v české odborné literatuře z velké části

neprobádaným územím. Většina autorů se zabývá jinými koncepty vztahu člověka a práva,

jako např. právním vědomím. Právní gramotnost však na rozdíl od právního vědomí

nespočívá pouze ve znalostech práva a jeho hodnocení, ale umožňuje adresátům práva aktivně

ovlivňovat vlastní život díky souboru dovedností a dalších kompetencí, které jsou její

součástí. Jako taková je základním předpokladem demokratické občanské společnosti a

právního státu.

Motivací k sepsání této práce byla osobní zkušenost z programu Street Law na

Právnické fakultě Univerzity Karlovy, který se zaměřuje na šíření právní gramotnosti. Jednou

z aktivit tohoto programu je pořádání simulovaných soudů pro středoškolské studenty.

Vzhledem k tomu, že zpětná vazba studentů k této metodě výuky a získaným zkušenostem

byla stabilně pozitivní, zdálo se potřebné empiricky ověřit, zda má tato interaktivní výuková

metoda skutečně vliv na právní gramotnost studentů, kteří jsou její pomocí vyučováni. Z toho

důvodu bylo provedeno v letech 2016 a 2017 dotazníkové šetření mezi 240 účastníky

simulovaných soudů.

Předkládaná práce má za cíl na základě odborné literatury zmapovat fenomén právní

gramotnosti, její význam pro společnost a důležitost jejího rozvoje především u mladých lidí,

neboť formuje i jejich vůli se společensky angažovat. Dále je jejím cílem teoreticky popsat

simulovaný soud jako interaktivní metodu rozvíjení právní gramotnosti, porovnat teoretické

argumenty s daty z výzkumu a zjistit efektivitu simulovaného soudu v porovnání s klasickými

metodami výuky práva.

Tato práce vznikla v rámci projektu Specifického vysokoškolského výzkumu 2017 –

2019, č. 260 361, řešeného na Právnické fakultě Univerzity Karlovy.
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2 Právní gramotnost

Právní gramotnost je součástí obecné gramotnosti, která je jedním z kulturních

fenoménů a vyvíjí se spolu s kulturou a společností. Původní význam gramotnosti je

dovednost číst a psát, a jako taková byla přibližně až do 15. století výsadou elit. Dnes je míra

gramotnosti důležitým ukazatelem kulturní úrovně společnosti. Být gramotným, znamená stát

se platným členem společnosti, využívající písmo jako jednu z hlavních forem komunikace.

Znamená to být schopen násobně rozšířit okruh osob, s nimiž lze sdílet myšlenky. Písmo je

tedy považováno za rozhodující způsob, jakým jednotlivec interaguje s ostatními členy

společnosti.

Schopnost číst a psát je považována společností za tak zásadní, že jej Organizace OSN

pro vzdělání, vědu a kulturu (UNESCO) řadí mezi lidská práva a v rámci práva na vzdělání ji

najdeme v mnoha právních dokumentech.

Listina základních práv a svobod
1
řadí právo na vzdělání v článku 33 mezi

hospodářská, kulturní a sociální práva. Každý má právo a konec konců i povinnost se

vzdělávat v rozsahu devítileté povinné školní docházky.
2
Tato doba je považována za nutnou

pro nabytí základní gramotnosti, tedy ovládnutí znalostí a dovedností stanovených již Janem

Ámosem Komenským za zásadní, tedy psaní, čtení, počítání a reálie. Těmi je učení z oblasti

přírodních a společenských věd. Právě v oblasti společenských věd bychom měli hledat i

právní gramotnost. I sám Komenský již v roce 1657 radil: „Účelem a cílem školy obecné

bude, aby se všecka mládež mezi šestým a dvanáctým (nebo třináctým) rokem věku naučila

tomu, co potřebuje po celý život. (…) Ať zvědí o stavu hospodářském a občanském tolik, kolik

by stačilo k porozumění toho, co vidí denně se díti doma i v obci.“
3

Přestože jsme nyní o tři sta šedesát let dál, Komenského myšlenka je stále platná.

Každý člověk by měl znát alespoň základy práva (neboli „stavu občanského“, jak jej popisuje

Komenský), neboť to skutečně bude potřebovat po celý život.

Gramotnost v nejširším možném smyslu slova umožňuje jednotlivcům efektivněji

ovlivňovat společnost. V euroatlantickém kulturním okruhu je gramotnost s právem úzce

provázána, neboť hlavními prameny práva jsou publikované právní normy. Gramotnost sama,

1
Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako

součásti ústavního pořádku České republiky.
2
Ustanovení § 36 zákona 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném jiném

vzdělávání (školský zákon).
3
KOMENSKÝ, Jan Ámos. Didaktika velká. 3. Brno: KOMENIUM, učitelské nakladatelství, 1948. ISBN 1863-

254 (str. 223).
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ale k pochopení většiny právních textů nestačí. Taková osoba je sice schopna vyrovnat se

s většinou záležitostí běžného života, ale ve chvíli, kdy dojde na složitější situace, mohou

nastat komplikace. Protože přestože člověk porozumí jednotlivým slovům právního textu,

nemusí už nutně chápat konstrukty, které tato slova skrývají. Může se tedy stát, že nechápe,

co se od něj očekává či jaké všechny důsledky bude mít např. jeho podpis na dané listině.

V přeneseném významu znamená gramotnost nějakou konkrétní schopnost či

dovednost, většinou duševní. Spolu s různými přídavnými jmény – funkční, počítačová,

informační, mediální, zdravotní, environmentální, spotřebitelská, atd. – se pojem gramotnost

používá všude tam, kde chceme zdůraznit skutečnost, že nestačí pouze znát jednotlivé pojmy

té které oblasti, ale především je třeba porozumět jejich obsahu, chápat je v souvislostech a

být schopni je v životě využívat.

S rozšířením moderních technologií se zlepšila dostupnost informací v digitální formě

a lidé se již při řešení životních situací nemusí spoléhat pouze na znalosti expertů. Vzhledem

k tomu, že profesionálům byl odňat jejich monopol na informace, museli se přizpůsobit a

začít zapojovat stále informovanější klienty do řešení otázek, s nimiž za nimi přicházeli.

Tento nový přístup jistě dává laikům nové možnosti a větší svobodu rozhodování o vlastním

životě, na druhou stranu na ně klade vyšší nároky ve formě spektra znalostí, dovedností a

hodnot, které můžeme nazvat gramotnostmi.

Kromě právní gramotnosti sem nepochybně můžeme zařadit informační gramotnost.

Lze ji definovat jako „pochopení role a moci informací, schopnost vyhledat a získat

informace a používat je při rozhodování, dále schopnost informace produkovat a zacházet

s nimi za použití informačních technologií.“
4
Využití informací je v digitální éře zcela zásadní

k dosažení úspěchu v soukromých i veřejných záležitostech. Kvůli tomu byla informační

gramotnost zařazena i do formálního vzdělávání, aby byli mladí lidé připraveni na současný

svět informací, rychlých změn a souvislostí. „Studenti by se měli naučit nejen způsobům, jak

informace získat, ale také jak získané informace hodnotit, identifikovat své informační potřeby

a zvolit takové informační zdroje, které budou těmto potřebám odpovídat.“
5
Díky právním

informačním systémům i dostupnosti právních předpisů a jiných pramenů práva na internetu,

spolu právní a informační gramotnost úzce souvisí. Při vyhledávání informací ke konkrétnímu

4
V originále „… understanding the role and power of information, having the ability to locate it, retrieve it, and

use it in decision making, and having the ability to generate and manipulate it using electronic processes.“

BEHRENS, Shirley J. A Conceptual Analysis and Historical Overview of Information Literacy. College &

Research Libraries. 1994, 55(4), 309–322 (str. 313).
5
DOMBROVSKÁ, Michaela, Hana LANDOVÁ a Ludmila TICHÁ. Informační gramotnost – teorie praxe v

ČR. Národní knihovna – knihovnická revue [online]. 2004, 15(1), 7–18 [cit. 2017-03-20]. ISSN 1214-0678.

Dostupné z: http://full.nkp.cz/nkkr/NKKR0401/0401007.html (str. 9).
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problému se dnes většina lidí nejdříve pokusí řešení vyhledat na internetu, a teprve ve chvíli,

kdy neuspěje, obrátí se na odborníka. Toto jednání s sebou nese riziko chybných informací a

rad, za které nikdo neodpovídá. Na rozdíl od případu porady s advokátem, který je odpovědný

za škodu způsobenou informací nebo radou.
6

S právní gramotností můžeme srovnávat i gramotnost finanční, která je dnes hojně


[…]


dostatečným důkazem, že simulovaný soud studenti celkově považují za přínosný.

Tabulka 6: Přínosy simulovaného soudu, které si respondenti odnáší do budoucího života

Přínos Počet respondentů

Informace o soudech a soudnictví 50 (21 %)

169 (70 %)

Nové zkušenosti a dovednosti 44 (18 %)

„Nechci se dostat k soudu“ 38 (16 %)

Práce právníka 17 (7 %)

Jiné 20 (8 %)

Nic 12 (5 %)

Neodpověděl/a 59 (25 %)

4.7.4 Shrnutí evaluačních otázek

Celkově odpovědi na tuto část dotazníku ukázaly, že simulovaný soud studentům

nabízí možnost seznámení se s českým soudním systémem, uvedení mýtů o soudním jednání

na pravou míru a osobní rozvoj, jak v rovině znalostí a dovedností, tak v rovině hodnot.

Zamyšlení nad smyslem práva, spravedlností a možnostmi vlastní aktivity v jejich obraně či

uplatňování se objevovaly napříč položenými otázkami.

Jeden student vyjádřil přínos simulovaného soudu v tom, že si uvědomil, „že je

důležité jít za svým cílem, že je důležité bránit právo a spravedlnost a trestat ty, kteří se

dopouští protistátní a protizákonné činnosti, a že je důležité spoléhat vždy jen na sebe.“
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Dalším v různých otázkách opakovaným poznáním bylo, jak bylo formulováno jednou

studentkou, „že se sama nechci k soudu dostat kvůli nějaké blbosti a že se vždycky budu snažit

vyřešit si všechno raději mimo soud.“ Tento výrok můžeme považovat za pochopení, že

preventivní kroky jsou v právu vždy výhodnější než následné řešení vzniklých sporů. Na

druhou stranu studenti několikrát opakovali, že „to, co se mi hodí do života je, že když budu

vědět, že se ke mně někdo nechová tak, jak by měl, tak vím, co mám dělat, nebo kdo by mi

mohl pomoct.“ Z podobných výroků je znát, že studenti cítí, že jim simulovaný soud pomohl

v rozvoji právní gramotnosti.
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5 Závěr

V této práci byl popsán pojem právní gramotnost, na niž je možno nahlížet jako na

schopnost porozumět slovům užitým v právním kontextu, vyvodit z nich závěry a následně na

základě těchto závěrů právně jednat nebo jako souhrn znalostí, dovedností, postojů a hodnot

týkajících se práva, které umožňují mu porozumět, kriticky jej hodnotit a využít jej v praxi.

Jedná se o zásadní součást funkční gramotnosti jedince. Důvodů, proč rozvíjet právní

gramotnost, je mnoho. Určitou úroveň právní gramotnosti by měl mít každý, neboť dle zásady

ignorantia iuris non excusat se nikdo nemůže zbavit své odpovědnosti tvrzením o své

neznalosti práva. Opak by vedl k popření právní jistoty. Dobrá úroveň právní gramotnosti

navíc pomáhá lidem lépe se orientovat v situacích běžného života a základní orientace

v právním systému posiluje v lidech důvěru v jeho fungování. Při zpracovávání teoretické

části práce bylo zjištěno, že zdroje odborné literatury zaměřené na toto téma jsou velmi

omezené, neboť většina autorů se věnuje jiným konceptům vztahu člověka a práva.

Právní gramotnost je třeba rozvíjet u všech členů společnosti, největší efekt by však

měl být dosažen zaměřením na mladé lidi, neboť oni mají dlouhodobě největší potenciál

ovlivnit společnost. Proto je nezbytné zajistit kvalitní a přístupné právní vzdělávání, jež mladé

lidi povede k zájmu o právo a umožní jim stát se kompetentními stranami právních vztahů.

Jednou z výukových metod, kterou lze pro rozvoj právní gramotnosti využít, je

simulovaný soud. Tato metoda sloužila původně pouze k přípravě studentů práv na jejich

povolání, v posledních desetiletích je však stále častěji používána jako prostředek rozvoje

právní gramotnosti i u studentů středních škol, případně jiných skupin žáků či posluchačů.

Tato interaktivní metoda výuky studentům umožní studentům získat komplexní a praktickou

zkušenost s fungováním právního systému. Toto bylo ověřeno pomocí dotazníkového šetření

mezi 240 studenty středních škol, kteří se zúčastnili simulovaného soudu pořádaného v rámci

programu Street Law na Právnické fakultě UK.

Zmíněný výzkum prokázal, že tato metoda má pozitivní vliv na rozvoj právní

gramotnosti. Výzkum potvrdil, že simulovaný soud pokryje nabývání znalostí, dovedností i

hodnot. Získaná data dále vypovídají o skutečnosti, že simulovaný soud je formou výuky,

která studenty aktivizuje a umožňuje jim participovat na utváření vlastního vzdělávacího

procesu. To má za následek, že studenti jsou s výukou spokojenější a odnesou si více

poznatků.
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Největšími přínosy simulovaného soudu jsou demytizace fungování práva v České

republice a rozvoj dovedností, na jejichž nácvik není při výuce tradičními vyučovacími

metodami prostor. Výše uvedené je v souladu s doporučením České školní inspekce, že je

třeba využívat k občanskému vzdělávání komplexnější vzdělávací formy (rolové hry a

simulace), které vedou k většímu rozvoji dovedností při osvojování občanských kompetencí

ze strany studentů.
82

Z těchto důvodů je třeba doporučit rozšíření výuky práva pomocí

simulovaných soudů, neboť byl prokázán jednoznačně pozitivní efekt na právní gramotnost.

82
Tematická zpráva – Občanské vzdělávání v základních a středních školách. Webové stránky České školní

inspekce [online]. Praha: Česká školní inspekce, 2016 [cit. 2017-07-20]. Dostupné z:

http://www.csicr.cz/html/TZ_Obcanka/resources/_pdfs_/TZ_OBCANKA__.pdf.
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