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Autorka diplomové práce sepsané na shora nadepsané téma předložila text,

který naplňuje všechny formální náležitosti uložené pro tento typ kvalifikačních prací,
a to včetně povinného čestného prohlášení, abstraktů v českém a anglickém jazyce a
klíčových slov taktéž dvojjazyčně. Práce svým rozsahem 50 stran splňuje formální
kritéria na základě počítání normostran.

Stran technického zvládnutí textu práce vyhoví, je prostá překlepů a je psána

srozumitelným, jakož i čtivým jazykem.

Z hlediska struktury se otvírá několik nepříjemných otázek, které patrně

mohou vyplývat z volby tématu nebo spíše ze způsobu jeho zpracování. Předně je
nezbytné jako metodologické východisko akceptovat fakt, že práce je předkládána
v rámci státní zkoušky na právnické fakultě. Kontextové vědy jsou nezbytnou součástí
právního vzdělání, jakož i výuky na katedře politologie a sociologie, nicméně i přesto
je nutné hledat kontext k právu. Bohužel po mém soudu práci větší vazba na právo
chybí, přestože je k tomu na několika místech velmi vhodná příležitost. Na prvních
skoro dvaceti stranách nacházíme velmi obecné charakteristiky gramotnosti, právní
gramotnosti nebo hodnot důležitých pro rozvoj studentů. V tomto ohledu, jakkoliv
respektuji, že práce je autorky, bych uvítal např. možné úvahy nad potřebou
srozumitelnosti práva v kontradikci k přesnosti (právní jazyk), nad souladem práva se
skutečným životem společnosti (existence kontra-faktických norem, živé právo apod.)
nebo třeba nad úlohou právníků (expertů). Fakt, že právní gramotnost je v zásadě
schopnost orientovat se ve světě práva, je (snad) obecně známý. V tomto ohledu
autorka nepřinesla žádné překvapivé výklady, zpracování nebo proniknutí do podstaty
problému. Možná, že by bylo dobré nastolit otázku, jakou míru právní gramotnosti
očekáváme od občanů, jak takovou míru právní gramotnosti zajistit, když ne všichni
studují na středních školách, a už vůbec ne na středních školách gymnaziálního typu.
Na druhé straně se lze setkat s početnými názory advokátů, že právo nemá být pro
laika, neboť i v jiných oblastech vyhledáváme pomoc odborníka (profesionála).
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Od strany 25 se dozvídáme obecný výklad toho, co představují tzv. simulované
soudy, včetně jejich místa ve výuce na různých stupních studia, přičemž je věnována i
pozornost úloze simulovaných soudů při středoškolském studiu. Empirický výzkum
hodnotím kladně, jen mám již výše naznačené obavy, že otázka jak někoho v něčem
vzdělávat, resp. jak někoho něco učit, není otázkou právně-sociologickou, ale otázkou
metodologie didaktiky. V právní filosofii bychom si spíše měli klást otázky proč a co
učit (hodnoty). Z hlediska právně-sociologického pak zkoumáme především působení
práva ve společnosti, včetně právní gramotnosti, ale opět zejména s cílem jak
korigovat funkci základního normativního systému, tj. práva, na jedné straně, a
fungování společnosti jako takové na straně druhé.

K obsahu samotnému lze přičinit několik poznámek. Na straně 10 mi chybí u

prvních dvou odstavců uvedení zdroje. Obdobně u posledního odstavce části 2.1 na
straně 11. Na straně 10 se uvádí, že existuje mnoho definic právní gramotnosti, avšak
chybí uvedení, které to jsou a od koho pocházejí. Trochu postrádám smysl zařazení
charakteristik dalších konceptů zabývajících se vztahem člověka a práva. Uplatňuji
dotaz ke straně 19, kde se uvádí, že jedním ze žádoucích cílů právního vzdělávání je
akceptace práva. Platí toto obecně? K dotazníkovému šetření mám připomínku, zda
lze rozlišit, jak odpovídali studenti škol jednotlivého zaměření a zda lze v tomto
případě vysledovat nějaké rozdíly. Konečně pak poslední otázka směřuje k možnému
rozšíření závěrů práce. Implikuje tedy závěr, že výuka prostřednictvím simulovaných
soudů je prospěšná k nějakému dalšímu rozpracování, resp. využití?

Možné otázky k ústní obhajobě byly formulovány ve vlastním textu. Celkovou

optikou považuji téma práce za potenciálně nosné, ale způsob jejího zpracování za
spíše povrchní, vyjma empirického šetření. Práce vyniká vysokou technickou úrovní
zpracování. Jako taková zaslouží být připuštěna k ústní obhajobě, kde vzhledem
k některým výše uvedeným výhradám navrhuji hodnocení dobře.

V Praze dne 14. 9. 2017

JUDr. Tomáš Havel, Ph.D.